tum, censatur de bonis ipsius mulieris perinde, ac si ipsam dicam in qualitate vendidit viro mediante pecusia , quam deinde immediate eidem in dictum dedidit, ex illis que habentur supra, digr. 49. ac etiam digr. 145. refutatio agendi, an in hujusmodi argumento, cypique refutatione inter prae- legium deductum ex auctoribus, adversus bona fide com- missariatum ascendunt.

Et in hoc probabilius videatur privilegium non intrare, ut
in species eis Rom. conf. 4, 45. n. 8. circa festum unde inferius,
adverturn Corvavum. dec. quart. 2. 5. 3. numer. 5. quod rela-
tur Sanct. de mar. lib. 6. disp. 7. numer. 5. Capill. contr. lib. 2.
capit. 4. numer. 3. cum sibi. ubi laté de tota materia Merl.
de pignor. lib. 3. ist. 2. qu. 50. num. 10. Rot. dec. 25. num. 3. parti-
recessum.

Et quamvis Rodeq. de *cone.* credit, dicit art. 1. nu. 23. ex Flores de Mena quem allegat; agendo de artis, cum hac specie in sa regione symbolizantibus, contrarium tenet pro dote, artamen quidquid sit de locali more, generaliter non videtur habere opinio sciplina, ut potest probabili fundamento non innixa, cum verba text. in d. affidat & in s. his consequens, clarè percurrete videantur illam dotem, quam uxor et mulierib. simplicitate confidit viro in quantitate, dum tutius poterat eam constituire in specie. & in qua verit, ac de facto contendat de domino vitando, ac de depauperatio, id autem quoque provenient ex compensatione iniqua, ex iuris fictione magis, quam ex veritate importanter.

tatis, ex iuris fictione magis, quam ex veritate importare dicitur causam onerosam, non vere, sed ficte, id est admittendus non videatur iste cumulus praesumptionum, ac pecuniarium, potissimum quia illa causa mulierum congeante non videatur illa commiserationis ratio, quia in dictis iuribus confederata, quia mulier debet nubere pari, ac propter eius dicta causa confederabilis videatur ad effectum excludendi fraudem futuri creditotibus ita parisi solitam, & ob quam, ubi eius admittenda urgescat, anterior forensis causam lustracitam postponatur legendo forenti causam onerosam, ut supra.

92 Tercia ampliatur, ut procedat etiam in fructibus dotalibus; ut firmatur per Rot. decf. 32. numer. 9. cum seqq. peccatum numer. 12. part. 5. recent. etiam si agatur de sola hypotheca legali, ex Bart. an leg. si cum dote, & fin autem, ff. sol. matrim. numer. 6. & 7. Negulan. de pign. part. 5. membr. 1. numer. 10. cum seqg. statuta Butifatt. cons. 103. ex numer. 11. ad fin. Surd. decf. 240. numer. 1. 6. inf. Boli. de dof. cap. 18. numer. 24. cum eq. Ad quod conferunt ea, quae ad materiali text

34. cum *et*. Ad quod conterunt est, quod ad matrimonii textum, *ad leg. Lucius*, *fi qui pot. in pug. hab.* disposita sunt circa privilegium concedendum fructibus dotabilium, *quod fortis competit*, *ut subtilis de feud. ad mater. Bullae Baronum*, *dec. 79*. Verum ut in iis, quae non debentur ex conventione, sed ex dispositione iuris ob dilatam solutionem, hypotheca pro fructibus metienda solum sit ex tempore more, adverit Mantic, *lib. 14. tit. 46. numer. 9*, cum quo pertransit Rot. Ita distinguitur inter unum calsum, & alterum *decis.* 206. *a numer. 12. ad 19. part. 10. recent.* Cumque istud punctionum potioritatis pro ultoris dorabilitate adhuc in foro non disputaverit, idcirco matrinius judicium desuper reservo, cum mihi dicta ampliatione non omnino probetur, *dam a frequenti contingentiis*, *istud usurparum, seu frumentum debitum presupponendum est in muliere*, *p. post solutum matrimonio vere, vel interpretativa, neque carentia rationes quibus innititur dicta iura podoritatem concedentia,*

Quatuor ienit Mantic. dictib. II. i. i. 19. numer. 22.
¶ 9. & i. 26. nu. 28. in fine, ubi moverit ex mente Bart.
93 in eadem est affidus, numer. 10. ampliarie posse videatur etiam
ad dotem traditam per sponsam de futuro, & quam senten-
tiam laet tuerit Merend. lib. 6. contrav. cap. 33. Contrarium
verò latè probat Surd. conf. i. 31. numer. 27. ubi etiam ipsam le-
galem hypothecam negat, exhibit deductus, quasi quod dos
non detur sine matrimonio, super quo puncto, quem hinc
Inde dissentit Boss. de dote, dicto cap. 18. numer. 22. adhuc in
foro per me non disputato, patitur referuo iudicium; pro
meo tamen sensu probabilior videatur hæc posterior opinio,
pro qua sit etiam authoritas Negusand. d. 4. memb. 2. par. nu.
71. ¶ 72. ac allorum, de quibus Surd. ibi supra, atque haec
tenere videatur Boss. ibidem, nisi, ut alibi advertitur, vel ex
more regionis, vel ex aliis facti circumstantiis, sponsa, quasi
necessitate, dotem sponso etiam ante matrimonium tra-
derit, ita ut in eadem ratio que militet in date mulieris
jam nuptie.

Plures ex everso dictæ posterioritatis traduntur restrictiones, ultra imperium insinuatam notitiam, ac ab absoluunt in lucis, & donavit, praesertim si ageretur de date confessatione præbuta disputare.

4. **num. 1863.** *Auctor de privil. credit. regul. 3. in prefatione a numer. 1. ad 34. Boff. dicto cap. 18. numer. 60. Olca dictio 104. rul. 6. quef. 214. ubi in fine ex Gai. Barbo. Acof. Merlin. & alii relatis, habetur quod istud præfumulgium sit cessibile, ac transfluisse, an feliciter sita præfumulgium procedat, ubi immo- 105. luer non habet instrumentum, sed scripturam privatam ejusdem date, vel etiam anteriori, non habeat rem requisita tex. in *l. legi præparas.* Cod. qui postor. in pign. bat. & in hoc Soc- 106. cin. in l. 1. fol. matrimoni. numer. 10., tenet contra multierum habentem scripturam privatam, & legemuntur Marant. con- 107. 91. numer. 6. & 7. Pacif. de Salv. impedit. 3. cap. 2. numer. 489. Boff. dicto cap. 18. numer. 62. Verum Soccin. iuu. in eadem. l. num. 49. impugnat dictum doctrinam alterius Soccini relatum numer. 47. quia quod præfumulgium etiam isto casu locum habeat; incongrua tamen videtur ista quæstio, quoniam, aut si scriptura abest, impicit antidote ob inter- 108. ventum trium testium, vel ob aliam iustificationem æquipollentem, quam hodie ab solitudo est sufficere, quoque trius testis non sit de forma, ut in sua materia *habeat* titulum de credit. & tunc nulla differentia viget inter instrumentum, & scripturam privatam, aut verò dicta suplicio vigeret, & tunc non est agere de præfumulo in pari causa, sed de substantia veritatis, quam præfumulgio supplerere non pos- 109. test, ut receptum habemus in præfumulo favoris Ecclesiæ, at pia cause, ut plures *sibi* iuu. de reformatiis cum simili- 110. bus; ac etiam intrat consideratio Soccini, de non admittendo concordum toti specialitatibus, suffragante cir- 111. constanteriatis pro administrando deducit ex primordio ve- 112. ritatis, unde proprieitate minus rigorose in æquipollenti librando procedendum sit, ex ea ratione, ob quam dotti constitutio minoribus contenta est probacionibus, ut supera, disc. 150. idœcum cum mulier, quia impunctorum rapta, vel stuprata, præterderet anterioriter advenitus crea- 113. ditorum instrumentos posteriores cuidam scripturam pri- 114. vata continent dorem prius à viro stupratoru, vel rapto- 115. re constitutam; dicebam dictam causam non sufficere, cum pro hac dote non competat hypotheca legalis, ut supra. Verum istud veritatis primordium, eo probato mag- 116. gnum dicta scriptura veritatis administrandum inducere videtur.*

Et haec pro nunc adnotare sufficiat in ita materia con- 117. cūris circa ea, quæ magis formæ adaptata sunt, reliqua enim negliguntur, potius Scholis, & Academis convenire vi- 118. dentur.

ANNOTAT. AD DISC. CLXVI.

N Otatum supra ad disc. 77.

De dote Monialium, seu alias vitam celibem pro- 119. fuentem.

S U M M A R I U M.

 - Quod dote Monialium sit damnata utpote sapiens simo- 120. nianum.
 - Omne quod datur per ingressum in religionem, est simo- 121. nianum.
 - Contrarium verius, ut certior dote, quæ sit necessaria, neque Monialerum possit minuire, vel remittere.
 - An dote proveniat ex præfumulo, vel potius ex qua ratione.
 - Dote Monialium est uniformis, non data exceptuatione pervariorum.
 - Fallit in tercio foro que est duplicata, & de mate- 122. ria.
 - Ihem supramerariis, & aliis.
 - Pro dote Monialium debentur etiam fructus, vel usus dotalis.
 - De dote que datur puellis viventibus in conservatoriis, vel pīs domibus.
 - Quod non vera dote, neque ei conceniat legatum dota- 123. lium subdoliorum.
 - Onde veniat sub nomine dote Monialium.
 - In specie anno, vel mensu reddiri, qui Monialibus affigatur.
 - Que regula debet circa dictum redditum, aliasque dotes 124. appenditatis in Monialibus.
 - Quoniam regula annua fini charitatis a subdiaconia doce- 125. la.
 - De scaducia Religiozis dimicata bona ad suum dispositio- 126. nem, vel annum redditum.
 - De plurimis generalibus, ita convenientibus dote spiri- 127. tuali, ac dote carnali.

17. De opinione voluntum, quod dote expresse relata solis nobentibus in seculo debetur etiam nobentibus spiritualiter.

18. Relicta majori summa pro dote carnali, & minori pro dote spirituali adhuc ingredienti monasterium debetur summa major.

19. Reprobator conclusio, de qua, n. 17.

20. Ac etiam reprobator altera, de qua n. 18.

21. Si summa relicta pro dote spirituali non sufficit, an si supplendas.

22. Declaratur quando etiam ingredienti monasterium de- 128. beat dote quamvis sita pro solo matrimonio carnali re- 129. lata est.

23. Duplicatio indefinite concepta de dote convenient utriusque, rejecta distinctione verborum, si voluntas est du- 130. bia.

24. Dummido ex eiuscedem ad commodum monasterii.

25. Quid ubi non existat de legato facto ad favorem cer- 131. te personæ, sed pro dotalibus puerarum in genere, distin- 132. guitur.

26. Conclusio, de qua num. 23. limitatur ubi admixtum est in- 133. teresse tertii.

27. Consilium tertii a restare iniunctum non est desideran- 134. dum in matrimonio spirituali.

28. Monialis transiente de uno monasterio ad aliud, an dote 135. a primo monasterio restituatur.

29. Etiam non restituatur, quandoque primum monasterium gravatum ad alimenta.

30. An in dicto casu transiit parentes, vel fratres, seu ali- 136. cevenerunt ad unam dorem.

31. Puella non admittitur ad habitum monasticum, nisi prius sit deposition in pecunia numerata.

32. Quoniam dictum depositionis sit faciemendum.

33. An monasterio competit hypotheca legalis contra deposi- 137. taryum.

34. De differentia inter dotem carnalem, & spiritualem cur- 138. cat taxam.

35. De informitate dote spiritualis, & in quo dignocatur disformitas.

36. Quando intrat dote duplicitas.

37. Quid de foresib[us], an debent solvere maiorem dotem quā civis.

38. Si novitata non proficit, dote deposita restituir.

39. Quid accedente iudicio parentis novitatis, ut dote acquiratur monasterio.

40. Quid ubi novitata profitetur in articulo mortis ante an- 139. num novitatis, vel ante etiam.

41. De aliis ad materiam remissivis.

D I S C. CLXVII.

Monialium dos dannata videtur per Sacros Canones in capit. non latiss. & in cap. quoniam de Simonis sub eo prohibetur etiam quod concruxere Monasterii pauperes, & in extraviganti sane de simon. ubi prohibetur, ne dumidetur, sed etiam prandia, munera, localia, & familia, & firmat. Abb. in d. cap. quoniam de simon. & ceteri relativi per Surd. conf. 295. in princ. Redoan. de simon. par. 2. cap. 29. Ugolini. de simon. tabul. 1. cap. 4. 8. Cyriac. contr. 504. nu- 140. 17. cum seq. atque conferre videtur plene firmata per Rot. in Romana, seu Florentina transactionis 4. Aprilis 1666. com. Cerro Impres. post Zuff. de legit. prot. disc. 45. & post colluct. Bonav. decr. 175. ut simoniacum dicatur orum id quod recipetur, vel daretur pro admittance ad religionem, vel ad inscepctionem habitus, & de qua causa habetur actum sub tit. *de Regularibus.*

His tamen non obstantibus, omnino verius est, dote in Monialibus dari, ne dum licet, sed etiam necessario, adeo ut ex deductis infra, ac etiam supra, disc. 1. ex pluribus decretis Sic. Congregatiōn. neque volens possit Monasterium illam remittere, vel ministrare, ut ceteris re- 141. latis habetur apud Cyriac. dicta contr. 504. numer. 21. cum seq. Surd. dicto conf. 295. Gratian. disc. 254. num. 29. & 30. & disc. 295. plene Tambar. de jur. Abbatis. disq. 5. que fit. 3. n. 1. & per rot.

Et quoniam aliqui id referant consuetudini, vel recepto 142. uitio, ali vero prædictis Pontificiis, fine eidum Constitutioni Clemens. VII. Attamen ille videtur legitimarum, vel Moraviae confundit frigiditates, quoniam si iste dicendus effectus simoniacus, probabiliter Ecclesia id non permittere, multo minus adeo præciam necesse sitare inducet; merito autem id permittit, inde prae- 143. ciali: quoniam se vera esse credunt.

non est ob admissionem ad habitum monasticum, vel professionem, sed est propter onera temporalia, quae Monasterium per quemdam quasi contractum in se suscipit pro Monasticis vita, & vestitu, aliquid necessarium, eodem modo quo datus dos viro in matrimonio carnalis, in quo ratione sacramenti eadem simoniz labes cadere deberet, ut discutunt Ugolin. & Redoan. ubi supra, ac illi relati per Cyriac. dicta contr. 304. n. 18. & 29. Ideoque hujusmodi questiones, seu dubitationes hodie certe possunt pabulum Scholarum, & Academiarum, pro tyronum ingenii acuendis, in foro autem inter fabulas reponi inventur.

Possit verò quia, ut habetur dicta discr. 11. ac etiam infra, hujusmodi dores monasticali, iuxta locorum, seu Monasteriorum qualitatem, certam habent taxam uniformem, non alterabilem, sine exceptione personarum, nisi quando Episcopo, vel altero superiori ex iusta causa in universum eam augere videatur, iuxta calum, de quo dicto discr. 11. vel ubi iusta decretu Sacr. Congregationis, aut Constitutiones Synodales, seu Monasterii consuetudinem, ea duplicanda veniat, ut contingat in terria, vel respectiva quarta fore, non solita admitti nisi de speciali licentia Sacr. Congregationis, & cum date duplicata quam ego promea tercia fore evitavi ex iusto motivo, per Sacram Congregationem Episcoporum, & Regulationem admissio, in compensationem satis notabilium longe majoris impensis erogata in fabrica, quae licet principaliter confitetur pro fortiori meliori habitatione, stante eorum magno numero, atramen cedit ad beneficium, & ampliationem Monasterii, ut dicta date duplicata solvenda per tertiam fororum Orthob. decr. 13. num. 7. & Tambur. d. disps. quiesc. 4. n. 7. ubi in fine registrantur littere S. Congregationis.

Eadem; dos duplicata solvi solet per sup. numerariatas, vel corruptas, seu exterias, in modo quaque triplicata, si duplex obstatum concurret, quia nempe sit tercia fororum, ac prius corrupta, seu extra, ac etiam suprumeraria; sed quia id generaliter, ac equaliter inter omnes servatur, tanquam per taxam publicam, idcirco nullatum est, pendente solutione, ut in specie advertitur supra, discr. 160. & 161. & 143. ad materiam frumentorum dotes, ac dicta date duplicata solvenda per tertiam fororum Orthob. decr. 13. num. 7. & Tambur. d. disps. quiesc. 4. n. 7. ubi in fine registrantur littere S. Congregationis.

Eadem; dos duplicata solvi solet per sup. numerariatas, vel corruptas, seu exterias, in modo quaque triplicata, si duplex obstatum concurret, quia nempe sit tercia fororum, ac prius corrupta, seu extra, ac etiam suprumeraria; sed quia id generaliter, ac equaliter inter omnes servatur, tanquam per taxam publicam, idcirco nullatum est, pendente solutione, ut in specie advertitur supra, discr. 125.

In radice autem certat dicta disputatio etiam scholastice, in dicto illarum Monasticalium quae dicuntur improriate, ac abusive tales, sed vere non sunt, quas iudicata illa dicit, quae datur puellis vitam religiosam, ac calibem ducentibus in conservatoris, vel pitis dominibus abique formali professione, ac probatione per annum ad formam Sacrum Canonum, & C. T. promovendo solum Superiori, vel Superiorissime obedientiam, ac observantiam instituti, utrum Oblate in insigni monasterio Urbi Turris Speculorum, ac aliis de quibus agit Cyriac. d. controv. 504. & de qua specie multorum ita collegiatus viventium ceteris relatim habent in Florentina Conservatori, sub tit. de juri fiduci. discr. 45. Tunc enim non dicitur adest matrimonium spirituale, quod non datur sine formali professione, & per consequentiam ceterae non potest dicta stipulatio simonia, quae non datur non data spiritualitate, sed solum referunt ad meram temporalitatem aliorum.

Quinimum ita vera, & propriè non potest dici dos, cum hec non datur sine matrimonio, à quo nomen, ac essentiam recipit; unde propterā in specialibus terminis monasticali dicti Monasterii Turris Speculorum, quod non dicuntur verè datus, advertitur supra, discr. 5. ubi etiam iam insinuat potissim causa disputatur in Sacr. Congregatione Concilii in una Senen. Cum enim factum est quod quidam pluri legatus distribuendum singulis annis in dotes puellarum, arque orta est dubitatio, an illud applicari posset pro dote puellarum ingredientiam quoddam Conservatorium, in quo adinstar dicti Monasterii Turris Speculorum, non emititur formalis professio, sub die 19. Maii 1668, non obstantibus ponderationibus, ac distinctionibus deductis per Marin. refol. 190. lib. 2. Castill. decr. 88. & per Martottam decr. 38. numer. 17. decimus fuit legatum non convenire, quoniam non potest dici dos, ubi non adest matrimonium, sine quo illa non datur, ut alibi pluries advertitur, sed potius dicenda est quædam quasi dos, rare conuenient istum esse magnum abutum, querendi delitias

per quam per æquipollens adimpleret finis, ob quem illa inducta fuit, consulendi scilicet puellarum honestatis, arque ut ita de secularis alimentis provisa remaneant, & siccesserit eft idem.

Dots autem monasticali nomina non solum venit id quod sub dots vocabulo in summa uniformi, ut supra, dari solet Monasterio, sed etiam totum id quod ex Regionis, vel Monasteriorum confitendum erogare solet in vobis, ac superdicta, que sub arcibili, sed acconci vocabulo nuncupari solent, nec non munera, vel distributiones, quae dari solent monastibus, ac etiam ille annus redditus vitalitatis, qui ex communis ferre confitendum assignari solet monastibus pro quibusdam extraordinariis occurrentiis, quibus Monasteriorum non provideat, ut in specie summatum apud Merlin. decr. 671. num. 27. cum eq. repetit. decr. 30. pars. 1. recent. & decr. 39. numer. 13. pars. 11. recent. Et de hujusmodi confitendum in monastibus retinendis aliquem annuum, vel meritorium redditum pro extraordi-
nariis occurrentibus ad Ecclesiæ toleratum, Campanili. in divers. iur. Canon. lib. 12. cap. 7. Diana part. 1. tralat. 6. refol. 32. Ciarlin. contrav. 103. num. 115. Et generaliter de ista capacitate annuum redditum, in administratione, & uni, cunctis, & patientia Superiorum, Buratt. decr. 584. num. 12. & in sua materia sub tit. de Regul. ac habetur sub tit. de Regulab. discr. 24. dictumque redditus dicitur pars dotis, que detur Monasterio, à qua pro majori commoditate assignatur eidem monastri pro iubis, ac occurritis extraordinariis, ad instar illius tate fructuum, seu mensurae prestationis, que mulieribus carnislerupti mptis præsertim nobilibus assignari solet pro illis quotidianis occurrentiis ministris pro quibus non convenit virum requirere, atque ut vulgo dicunt, per lacri. & epile., ut ad materiam fructuum dotalium advertitur supra, discr. 160. & 161. & 143. ad materiam frumentorum dotes, ac etiam dotes subsidiariae à fideicommissis extrahendi, quoniam haec dicuntur de dotes appendicis regulandis cojore, quo ipsa dos, cuius pars dicuntur.

Bene verum, quod in hujusmodi appendicis non uniformis regula, seu taxa generalis cadit, eo modo quo in ga. lumen, qua sub nomine dotes, iuxta decreta generalia Sacr. Congregationis, ut infra dependens, ac inventi, proceditur, sed differetur pro judicis prudenti arbitrio ex qualitate facti, ac circumstantiis regulando, praesertim circa vitalitatem prestationem, ac etiam circa illas expensas extraordinarias, que ex conuentu regionis, vel Monasterii in suceptione habitus, vel in emissione profelios, five occasione confectionationis, aut numerum, & officiorum, magis ex congruentia, quam ex precisa necessitate, & è contra.

Ad eoque in hac Monasticali dote intrat dicta ratio ob quam licita est dos in matrimonio carnali propter onera, quod in Monasterio habendo loco viri, intrat etiam ratio vel dispositio texti, in cap. salubriter, de uir. super fructibus, vel iubis dotibus, pendente solutione, ut in specie advertitur supra, discr. 125.

In radice autem certat dicta disputatio etiam scholastice, in dicto illarum Monasticalium quae dicuntur improriate, ac abusive tales, sed vere non sunt, quas iudicata illa dicit, quae datur puellis vitam religiosam, ac calibem ducentibus in conservatori, vel pitis dominibus abique formali professione, ac probatione per annum ad formam Sacrum Canonum, & C. T. promovendo solum Superiori, vel Superiorissime obedientiam, ac observantiam instituti, utrum Oblate in insigni monasterio Urbi Turris Speculorum, ac aliis de quibus agit Cyriac. d. controv. 504. & de qua specie multorum ita collegiatus viventium ceteris relatim habent in Florentina Conservatori, sub tit. de juri fiduci. discr. 45. Tunc enim non dicitur adest matrimonium spirituale, quod non datur sine formali professione, & per consequentiam ceterae non potest dicta stipulatio simonia, quae non datur non data spiritualitate, sed solum referunt ad meram temporalitatem aliorum.

Hinc proinde, cum insignis Archiconfraternitas Sanctissime Annunciate Urbis, ex pia, generofaque dispositione cuiusdam Matrona Romana, redditus ad hunc effectum assignatos, & cumulandos, erogare deberet pro integra donatione nobilium puellarum pauperum spiritualiter in Monasterio Christi invenientium, atque hujusmodi puellae ad hujusmodi subsidium ab ipsa Archiconfraternitate, & quandoque ex Apololice gratia nominatae, clergentes monasterii primaria, filiibus magnatum, vel divitium nobilium congrua; medium dorem maiorem ea quæ alii monasteriorum inferioribus dati solet, obirent prætentandis, sed etiam alias facere expensas extraordinarias, ad instar eorum, quas faciunt alii divites, ac bene provise, semper tanquam dicta Confraternitatis officialis exagerantur, sed potius dicenda est quædam quasi dos, rare conuenient istum esse magnum abutum, querendi delitias

listis in ciliito, five conoverendi unum ex his, quæ Deus maximè odit, nempe superbiani in paupertate, quoniam si sunt pauperes, atque electromynarium subsidium pertinet, eligeant debent Monasterium earum statui congruum, atque contentari expensis necessariis, non autem ad luxum, vel decorem; & quamvis per aliquos, qui charitatem, ac piatem profiteri credunt, iste reparati soleat nimius rigor, qualis etiam dicturille, qui adhuc debet contra alias puellas dicta Confraternitatis subsidia dotalia petentes, ob deficiencies qualitates à Statutis requiri, attamen ita amittat charitatem, vel fatum, ac insipidam, vel iniuriam dicere conveuere, ita laendo justitiam, atque tollendo aliis plus benemeritis, id quod de justitia eis debetur, ut alii non emeritis, vel præter necessitatem tributur.

In proposito autem hujusmodi vitalitatum prestatio-
num, que assignari solet monasticali, aliquid Religiosi, frequenter dubitari solet, an sine consensu Monasterii cedi, fei alia de eis disponi valeat, atque in Religioso ex Apostolica facultate dispensato ad hujusmodi retentionem, occasione agendi, an dare possit pecuniam ad centum vitalitatum, unde fors principalis amittatur, negativè dictum fuit per Rot. in Romanam censum 27. Maii 1652. coram Bichio impre. part. 11. recent. decr. 253. confirmata 27. Aprilis 1654. coram Bevilacqua, quoniam hujusmodi facultates, seu permissiones, intelligende versunt dicitur, atque propriis, ac religiosis iubis.

Et in specialibus terminis annuis subventionis monasticalium ex legato, vel alia dispositione, quod non competat facultas cedendi alia, nisi quando ita in legato, vel alia dispositione cautum sit, firmatur in Viterbiensi. Salviani 21. Junii 1659. coram Cerro, ubi solidum assignatur ratio generalis, quod acquirantur quod dominum Monasterio; licet ex quadam convivientia, seu tolerantia, per Ecclesiam non improbata, ipsi monasticali concedatur administratio, ac usus; & converto quod monasticali, seu ali Religiosi parcius vivendo possint, quod exuberat, donec alii, Diana dicta part. 1. tralat. 6. refol. 34. quodque Religiosi sine solemnitatibus, ad obstatum extrahendit, ambiguo possint de his fructibus, seu assignamentis disponere Quarantia summa Bullar. verbo alieno bonorum Ecclesiæ, num. 29. Rota in Romana Salviani 31. Januarii 1646. Veropio & habetur sub tit. de Alienat. & legat. 83. m. 27. & 28.

Verum quoties non conflat hujusmodi dispositiones propriae odio irrationabili erga statum religiosum, quod in dubio non præsumit, hodiisque nulli, vel nimium rari sunt calus in quibus iustitiae odium, vel irrationalis dispositione cautum sit, firmatur in Viterbiensi. Salviani 21. Junii 1659. coram Cerro, ubi solidum assignatur ratio generalis, quod acquirantur quod dominum Monasterio; licet ex quadam convivientia, seu tolerantia, per Ecclesiam non improbata, ipsi monasticali concedatur administratio, ac usus; & converto quod monasticali, seu ali Religiosi parcius vivendo possint, quod exuberat, donec alii, Diana dicta part. 1. tralat. 6. refol. 34. quodque Religiosi sine solemnitatibus, ad obstatum extrahendit, ambiguo possint de his fructibus, seu assignamentis disponere Quarantia summa Bullar. verbo alieno bonorum Ecclesiæ, num. 29. Rota in Romana Salviani 31. Januarii 1646. Veropio & habetur sub tit. de Alienat. & legat. 83. m. 27. & 28.

Mihil autem videatur ita distinguendum, quod aut agitur de annualibus decursis non exactis, ut eas remittere, vel condonare valeat, & recte procedat opinio Diana, aut pro tempore futuro, ipsoque iure exigendi & tunc, aut agitur ad effectum solemnitatis ad formam dicta extrahendit, & pariter non requirantur juxta dictam decisionem coram Veropio; aut pro interesse Monasterii, & secus juxta dictam decisionem in Viterbiensi. coram Cerro, non quidem ex ejus generali ratione, sed potius ex illa, de qua dicto discr. 34. sub tit. de Regul. quod scilicet Monasterium habet interesse formam, ne monasticali dote subventione si privet pro illis iubibus, quibus alia in causa indigentia ex debito iustitia, vel falso exilio charitatis debetur Monasterium providere, ad instar illius interesse secundarii quod habent uxoris, & filii in bonis donatis viro contemplatione matrimonii; five magis proximè, ad instar illius interesse, quod habet Episcopis, vel Ecclesia in bonis, ad quorum titulum clericis ad sarcos Ordines promotis est, unde propterā ex Sacrorum Canonum, ac Sac. Conc. Trident. dispositione prohibita est alienatio, vel etiam, iuxta unam opinionem, etiam dictam decisionem coram Veropio; sed etiam, ac bene Giovagni, conf. 57. ex numer. 10. lib. 1. ac habetur etiam plures deducunt sub tit. de fideicom. in propposito exclusionis religioforum, & clericorum.

Et in terminis dictis discretae dispositionis firmant idem Sanch. de Giovagni. & aliis, istamque opinionem pafsim servari dicunt Rot. decr. 480. num. 6. part. 2. recent. male in contrarium allegata per Boff. ubi supra, & quæ dictio videatur in hac materia magistralis, ponderando rationes, nedutus juris scripti, sed etiam equitatis, ac respondendo contraria, ejusque autoritate ita firmatur etiam per Add. ad Gregor. decr. 63. num. 26. atque ita de facto pastum recepit ius forestis; nimium enim improbable est dicere, ut qui poterat non reliquerit, prohibendum sit ita discretae dispositiones, potissimum dum talis discreta congruam habet rationem minoris dotti que præferunt in personis nobilibus requiratur pro matrimonio spirituali, quam pro carnali; ac etiam quia nimium improbable est, ut puella quæ Dei spiritu ducatur, vitam religiosam eligit, ut mundana negligenter, ab hoc oportet retrahiri velit ex motivo majoris luci, quod assequendo in statu religioso, neque suum eferit, sed Monasterii.

Et bene verum, quod isto secundo calu, dum constat testatorum voluisse pueram cum majori sumptu providere de dote carnali; probable est quod pro spirituali minori sumptu, reliquerit, opinando eam sufficiere, quodque propterā in causa insufficiente, ex ejus verisimili voluntate, ita per jure supplenda, sub tali dispositione veniat illud plus, quod necesse est, ut pueram puerum pro adimplendo finem per ipsum volitum; ac etiam quia cadere possit dicta confederatio necessarie tractariā à vita spirituali.

Quinimum etiam in primo calu, in quo dos pro solis nuptiis carnalibus relata sit, quoties agitur de dispositione particulari directa ad certam personam ex principali motivo eam

voe tam providendi, absque eo quod ureat particularis ratio, ob quam potius in uno, quam in altero cauſe provide re voluerit, eadem ſuppletio intrare videtur pro impensa minori, dum conſtar teſtatore, ſeu diſponentem voluntate can facere majorum, itau non explicatio alterius referri poſſet ad mentis alienationem, quod ſcilicet diſponente non cogitaverit, veritabiliter id diſputatur, ſi cogitaret, juxta terminos vel rationem text. in l. cum avus, ff. de condit. & demontr. & l. cum acutifimi. C. de fidei comm. Sive juxta eam ſuppletione, de qua habetur præteritum adūm ſub ſit. de fidei com. art. 115. Ideoque totum reprobatione videtur in judicis prudentis arbitrio ex facti qualitate, & circumſtantis regulando.

Ubi vero non conſtat de clara, & expreſia voluntate, quia nemp̄ pro dote conſtituta conceptus in diſpoſitione, non ex preſia una, vel altera ſpecie; & tunc, licet plerique niuum iuſtant in formalitate verborum, cōrumque propria a facta ſignificatione, carnali potius quam ſpirituali matrimonio convenienter, ut in verbis numeris, maritis, marite, & ſimilia, ex plenē deducit per Giovagnon. conf. 49. num. 2. & in confiſ. ſeq. libr. 1. ac etiam per Rot. poſt euendit conf. 55. num. 12. & ſeq. Nihilominus non refugantibus conjectura diversarum voluntatum ſuadentibus, diſpoſitione utrique dotti indefinite conuenit, quamvis pro matrimonio ſpirituall, ac dote dari ſolita. Monasterio ſumma excessiva ſit, ut ceteris relatis, Ciarlin. d. contrav. 218. numer. 6. Rot. apud Giovagnon. conf. 57. & deciſ. 398. part. 4. recent. tom. 2. & ſequiſ. dummodo tamen ille excessus cedat commodo Monasterii, non autem tertii certiſorari, quia quod dicta regula fundata ſit coniunctum in favore Religionis, ac in diſpoſitione veriſimili voluntate copulati, adeo ut unum fine altero non ſufficiat, ut latius adverſitur ſupra, diſc. 12. ubi de hac materia.

Procedit autem hoc in diſpoſitione particulari facta ad favorem certae, ac determinata perteſione, ex principali motivo, ut diſcum eft, illam providendi, non curando magis unam, quam alteram proviſionis ſpeciem; ſecus autem ibi agatur de diſpoſitione generali pro dote incertum puelatum, tunc enim certant ſcribentes; aliqui enim voluntalem diſpoſitionem nonniſi carnalibus nuptiis conuenire, alii vero utrique ſpecie, ex latè collectis pro utraque ſententia per Boff. de matr. d. cap. 11. numer. 638. & Ciarlin. d. contrav. 218.